
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,760 6,760 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 7,760 6,760 1,000

1.교직원연수 6,600 5,600 1,000

4.중등교장학습공동체(교육청) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)학습공동체 물품 : 200,000원*1회

=
200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 356,489 341,078 15,411

2.보건관리 39,254 29,554 9,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,134 13,434 9,700

4.감염병대비 긴급예산 3,228 1,028 2,200

1.일반수용비 600 300 300
(성립전)교사내 방역소독 : 300,000원*1회

=
300,000

2.학생복지비 2,628 728 1,900
(성립전)방역물품(손스프레이, 체온계 등)

 : 380,000원*5회=
1,900,000

5.등교수업이후 코로나19 방역활동 강화사업비(교육청)7,500 0 7,500

1.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전)방역자원봉사자 활동비 : 10,000

원*5시간*5일*8주*3명=
6,000,000

방역자원봉사자 활동비 : 10,000원*5시간

*10일*3명=
1,500,000

3.교육격차 해소 43,000 37,000 6,000

1.기타 교육격차해소 지원 43,000 37,000 6,000

1.어울림학교운영비(교육청) 38,000 37,000 1,000

4.임차보증금 1,000 0 1,000 (성립전)차량임차비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.어울림학교 교육환경개선사업(교육청)5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,360 0 4,360 (성립전)시건장치 : 160,000원*2개소= 320,000

(성립전)사물함수리 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)출입문교체 : 1,000,000원*1개소= 1,000,000

(성립전)사무용품등 : 420,000원*7회= 2,940,000

2.비품구입비 640 0 640 (성립전)사무용책상 : 200,000원*2개= 400,000

(성립전)의자 : 60,000원*4개= 240,000

4.학생복지 76,715 77,004 -289

1.학생복지운영 76,715 77,004 -289
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2.학생교과서구입 30,565 30,854 -289

1.교육운영비 30,565 30,854 -289 무상교과서 : -289,000원 = -289,000

3.기본적 교육활동 246,905 178,497 68,408

1.교과 활동 137,730 69,522 68,208

1.교과활동지원 1,300 1,000 300

2.교육실습생 실습비 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)간담회비  : 300,000원*1회= 300,000

5.과학교과활동 50,360 10,150 40,210

2.과학실 구축지원비(교육청) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)안전설비 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

(성립전)기타 과학물품 : 1,200,000원*1회

=
1,200,000

2.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)과학실시설공사 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

3.비품구입비 32,000 0 32,000
(성립전)기구보관함외 11건 : 25,000,000

원*1식=
25,000,000

(성립전)태블릿PC외8건 : 7,000,000원*1식

=
7,000,000

3.전북과학전람회 작품제작 지원금(교육청)210 0 210

1.교육운영비 210 0 210 (성립전)재료구입비 : 147,000원*1회= 147,000

(성립전)체험활동비 : 21,000원*3명= 63,000

6.체육교과활동 15,488 9,000 6,488

3.학교스포츠클럽사업 운영비(교육청) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학교스포츠클럽 리그 운영비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

(성립전)여학생 체육활성화 운영 : 

200,000원*5회=
1,000,000

4.학교스포츠클럽 활동비(교육청) 2,988 0 2,988

1.교육운영비 2,988 0 2,988
(성립전)학교스포츠클럽식비 : 8,000원

*100명*2회=
1,600,000

(성립전)학교스포츠클럽간식비 : 3,000원

*100명*3회=
900,000

(성립전)학교스포츠클럽 시상품 : 244,000

원*2회=
488,000

8.외국어교과활동 39,392 19,242 20,150

2.원어민보조교사인건비 17,992 17,842 150

1.기간제교원인건비 16,547 16,397 150 (성립전)정기상여금 : 150,000*1회= 150,000
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3.영어체험교실 현대화 사업(교육청) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전)바닥 및 출입문공사등 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전)스포트라이트 포인터 : 100,000원

*4개=
400,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전)교재등 구입 : 10,000원*40개= 400,000

3.비품구입비 15,700 0 15,700 (성립전)전자칠판 : 10,000,000원*1개= 10,000,000

(성립전)빔프로젝터 : 3,000,000원*1개= 3,000,000

(성립전)학생책상및의자 : 90,000원*30개= 2,700,000

9.특수교육교과활동 5,510 4,450 1,060

2.특수교육대상자 통학비지원(교육청) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
(성립전)특수교육대상자 통학비 : 25,000

원*1명*10개월=
250,000

3.특수교육대상자 방과후학교지원(교육청)810 0 810

1.운영수당 810 0 810
(성립전)특수교육대상자 방과후강사비 : 

30,000원*27일=
810,000

3.자유학기(년) 활동 24,420 24,220 200

1.자유학기(년)제활동 24,420 24,220 200

1.진로탐색활동 19,600 19,400 200

1.교육운영비 18,600 18,400 200 교육재료 : 200,000원*1회= 200,000

4.선택적 교육활동 88,867 62,067 26,800

3.교기육성 30,300 3,500 26,800

1.[국고]교기운영 30,300 3,500 26,800

3.2020학교태권도 선수부지원(지자체) 6,600 0 6,600

1.기간제직원인건비 6,600 0 6,600 (성립전)지도자수당 : 55,000원*120시간= 6,600,000

4.[국고]2020학교운동부지원사업비(국고보조금)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전)돔볼 : 280,000원*10개= 2,800,000

(성립전)파이터 도복바지 : 75,000원*40벌

=
3,000,000

(성립전)태권도화 : 75,000원*16컬레= 1,200,000

(성립전)스텝박스 : 230,000원*10개= 2,300,000

(성립전)단면호구 : 70,000원*10개= 700,000

5.육성종목운영비(교육청) 5,500 0 5,500
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1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)태권도 훈련용품 구입및 훈련비 :

 500,000원*8명=
4,000,000

(성립전)바이애슬론 훈련용품 구입및 훈련

비 : 500,000원*3명=
1,500,000

6.2020태권도 하계훈련비(교육청-태권도)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)태권도 하계훈련비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

7.전국동계체육대회대비 하계훈련비(바이애슬론)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)바이애슬론 하계훈련비 : 500,000

원*3명=
1,500,000

8.전라북도 체육영재지원금(교육청) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재 지원금 : 600,000원*2회

=
1,200,000

9.태권도 선수부 차량임차비(무주고) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)차량임차 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

5.교육활동 지원 144,409 121,709 22,700

3.학습지원실 운영 38,380 15,680 22,700

2.정보화실운영 37,500 14,800 22,700

3.SW교육용 교구구입(교육청) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)융합교육 교구구입 : 90,000원*30

개=
2,700,000

4.학습기반구축사업비(교육청) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)정보화물품 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.시설비 10,900 0 10,900 (성립전)음향시설 : 2,900,000원*1식= 2,900,000

(성립전)인테리어 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

3.비품구입비 5,100 0 5,100 (성립전)빔프로젝터 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

(성립전)노트북충전기(세트) : 2,600,000

원*1대=
2,600,000

6.학교 일반운영 217,431 207,852 9,579

1.학교기관 운영 98,368 96,428 1,940

1.부서기본운영 52,040 52,740 -700

3.교무부운영 17,100 18,100 -1,000

1.여비 17,100 18,100 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원 = -1,000,000

5.전북혁신종단연구 대상학교 설문학급운영(교육청)300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)설문 참여 학급운영비 : 150,000

원*2학급=
300,000
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2.행정지원인력운용 46,328 43,688 2,640

4.순회교사제 운영(교육청) 2,640 0 2,640

1.운영수당 2,040 0 2,040 (성립전)순회수당 : 20,000원*6회*17주= 2,040,000

2.여비 600 0 600 (성립전)순회여비 : 300,000원*2명= 600,000

2.시설 장비 유지 116,363 108,724 7,639

1.학교시설장비유지 116,363 108,724 7,639

1.공공요금및제세공과금 59,472 56,529 2,943

1.전기요금 41,822 38,879 2,943 전기요금 : 2,943,000원*1회= 2,943,000

4.시설일반관리 28,107 23,411 4,696

1.일반수용비 28,107 23,411 4,696 소규모수선 : 4,696,000원*1회= 4,696,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원 = -3,000,000

세출합계 1,061,861 920,963 140,898
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